
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 4 
del 01-02-2018 

OGGETTO: L.R. 448/1998-FORNITURA  GRATUITA  E 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2017/2018- DETERMINAZIONE DEI CRITERI E 
DELLE MODALITÀ' PER L'EROGAZIONE DEL BENEFICIO . 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  uno del mese di febbraio, alle ore previo inviti si è riunita la 
Giunta Comunale alle ore 13:45 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO ASSENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE ASSENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 01-02-2018 -  Pag.  1 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la Legge 23/12/1998 n. 448 concernente “ Misure di finanza pubblica  per la 
stabilizzazione  e lo sviluppo ”;         
                                                               
VISTO, in particolare, l’art. 27, comma 1°, della citata legge, che prevede interventi 
destinati alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore di alunni 
che adempiono l’obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché la 
fornitura dei libri di testo da dare anche in comodato agli studenti delle scuole 
superiori, con autorizzazione di spesa, a carico del bilancio dello Stato; 
 
RICHIAMATO il .D.P.C.M. n. 320 del 5/08/1999, recante disposizioni per l’attuazione 
dell’art. 27 della Legge 23/12/1998 n. 448 e n. 226 del 4/7//2000 concernente 
modifiche ed integrazioni al precedente decreto; 
 
PRECISATO che compete ai Comuni, in sede di attuazione della norma di cui all’art. 27 
della L. N. 448/98, predeterminare e pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12  
della Legge n. 241/1990, i  criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai 
soggetti richiedenti, con particolare riferimento ai termini per la presentazione delle 
istanze, alla gratuità totale o parziale, alla documentazione  a supporto della spesa 
sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nonchè l’applicazione dei criteri di 
valutazione della situazione economica dei soggetti  che richiedono prestazioni 
agevolate, come previsto dal D. Lgs.vo 31 Marzo 1998 n. 109 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
CONSENTITO  ai Comuni di destinare agli interventi di che trattasi, i  fondi 
eventualmente non utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza delle 
risorse destinate ad una delle due  tipologia di intervento (Scuola dell’obbligo o scuola 
media superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia; 
 
RICHIAMATA la  Delibera n. 761 del 15.12.2017,  con la quale la Regione Abruzzo  
comunica che la somma assegnata  al Comune di Sant’Omero, ai sensi della Legge 
448/98 Art. 27, per l’anno scolastico 2017/2018, risulta essere pari a  € 4.026,59 
(di cui € 3.058,78 destinati  alla fornitura dei libri di testo agli alunni della Scuola 
Secondaria di 1° grado ed agli alunni di 1° e 2° anno della Scuola Secondaria di 2° 
grado,  € 966,78 destinati agli alunni di 3°, 4° e 5° della scuola secondaria di 2° 
grado); 
 
RITENUTO OPPORTUNO   manifestare ai sensi di art 107 del D.Lgs n. 267/200,  
l’Indirizzo Politico-Amministrativo, nei confronti del Responsabile del Servizio 
Amministrativo: 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 01-02-2018 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

a) approvare i criteri e le modalità per l’erogazione dei  benefici in applicazione 
della Legge 23/12/1998 n. 448, del D.P.C.M. n. 320/99 e  n. 226/2000 e n. 
211/2006; 

b) ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non deve essere superiore ad 
euro 15.493,71 sulla base della dichiarazione dei redditi 2017; 

c)  stabilire che il contributo sarà  erogato a fronte della presentazione di 
regolare documentazione (fattura contenente l’indicazione dei libri di testo 
acquistati ed il relativo costo, oppure elenco dei testi acquistati con relativi 
scontrini fiscali) che dimostri la spesa sostenuta dalle famiglie, nel rispetto 
delle percentuali di riferimento sulla somma spesa, in considerazione  anche la 
somma assegnata così come segue: 

 
a) fino a € 5.000,00 di ISEE   il 100% della somma spesa; 
b) da € 5.001,00 a 8.000,00 di ISEE  il  80% della somma spesa; 
c)  da € 8.001,00 a 12.000,00 di ISEE il  70% della somma spesa; 
d)  da € 12.001,00 a 15.493,71 di ISEE il  50% della somma spesa 

 
d) fissare al 30 MARZO 2018 il termine perentorio per la presentazione delle 

domande da parte dei soggetti interessati; 
e)  destinare agli interventi fondi eventualmente non utilizzati negli esercizi 

precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una delle 
tipologie d’intervento(scuola dell’obbligo o scuola media superiore), di poter 
attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia del ; 

f)  dare massima pubblicità, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 della Legge 
n. 241/91, attraverso l’affissione di un bando, per  quanto stabilito nel presente 
atto; 

g) rendicontare alla Regione Abruzzo-Settore Diritto allo Studio entro il 30 
APRILE 2018 esclusivamente l’importo assegnato al Comune di Sant’Omero  con 
la delibera di G.R. n. 724 del 15.11.2016; 

 
VISTO  il parere del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi di art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti  favorevoli unanimi  legalmente espressi;  
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come 
adottato dal segretario Comunale con proprio atto n. 101 del 13.11.2017 e comunicato 
agli uffici con nota circolare n.  9145 del 13.11.2017, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la premessa parte integrante e sostanziale della delibera de qua e 

quale motivazione ai sensi di art. 3 di legge  n. 241/1990; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 01-02-2018 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

2) Di manifestare,  ai sensi di art 107 del D.Lgs n. 267/200, l’indirizzo politico, nei 
confronti del Responsabile del Servizio: 
 
a) approvare i criteri e le modalità per l’erogazione dei  benefici in applicazione 

della Legge 23/12/1998 n. 448, del D.P.C.M. n. 320/99 e  n. 226/2000 e n. 
211/2006; 

b) ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non deve essere superiore ad 
euro 15.493,71 sulla base della dichiarazione dei redditi 2017; 

c) stabilire che il contributo sarà erogato, a fronte della presentazione di 
regolare documentazione (fattura contenente l’indicazione dei libri di testo 
acquistati ed il relativo costo, oppure elenco dei testi acquistati con relativi 
scontrini fiscali) che dimostri la spesa sostenuta dalle famiglie, nel rispetto 
delle percentuali di riferimento sulla somma spesa, in considerazione della 
somma assegnata così come segue: 

 
a) fino a € 5.000,00 di ISEE   il 100% della somma spesa; 
b) da € 5.001,00 a 8.000,00 di ISEE  il  80% della somma spesa; 
c)  da € 8.001,00 a 12.000,00 di ISEE il  70% della somma spesa; 
d)  da € 12.001,00 a 15.493,71 di ISEE il  50% della somma spesa 

 
d) fissare al 30 MARZO 2018 il termine per la presentazione delle domande da 

parte dei soggetti interessati; 
e) destinare agli interventi fondi eventualmente non utilizzati negli esercizi 

precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una delle 
tipologie d’intervento (scuola dell’obbligo o scuola media superiore), di poter 
attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia; 

f) dare massima pubblicità, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 della Legge 
n. 241/91, attraverso l’affissione di un bando, quanto stabilito nel presente 
atto; 

g) rendicontare alla Regione Abruzzo-Settore Diritto allo Studio entro il entro il 
30 APRILE 2018  esclusivamente l’importo assegnato al Comune di Sant’Omero 
con la delibera di G.R. n. 724 del 15.11.2016; 

 
3)Di autorizzare il Responsabile del Servizio a porre in essere tutti gli atti 
amministrativi conseguenti e necessari; 
 
4)Di dichiarare, con separata ed unanime votazione legalmente espressa, la presente 
delibera immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma del D.Lgs n. 
267//2000. 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 01-02-2018 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 1 ad oggetto: L.R. 448/1998-FORNITURA  GRATUITA  E 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018- 
DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ' PER L'EROGAZIONE DEL 
BENEFICIO .. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 01-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA 

SCARPONE 
 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 01-02-2018 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  4  del  01-02-2018  viene pubblicata nell’ Albo Pretorio 
on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lg.vo 
n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

